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INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE EVALUACIÓN  

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR OFERTAS FNT-058-2016 

 

OBJETO: REALIZAR LA IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA TÉCNICA SECTORIAL DE TURISMO SOSTENIBLE NTS TS 002 EN DOCE (12) ESTABLECIMIENTOS DE 

ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE Y LA NORMA TÉCNICA SECTORIAL DE TURISMO SOSTENIBLE NTS TS 003 EN DOS (2) AGENCIAS DE VIAJES EN PUERTO 

NARIÑO, AMAZONAS CON EL FIN DE OBTENER POSTERIORMENTE LA CERTIFICACION  

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la Invitación Privada a presentar propuestas FNT-058-2016 procede a emitir el 

correspondiente Informe de requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación así: 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES: 

 

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 1: UNIÓN TEMPORAL MSAB        

PASA 
FOLIO NÚMERO 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   1 y 3 FIRMADA 

CERTIFICADO DEL PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X   7,9,11 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  X  SUBSANADO 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 

COMPETENTE 

N/A N/A 
N/A 

DOCUMENTO CONSORCIAL O UNIÓN TEMPORAL X  13,15,16 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 
 

39,41,43,45,47,49,51,53 

FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 
X   031,032 

CERTIFICADO CONTRALORIA  X  
 

Consultado 

CERTIFICADO POLICIA NACIONAL X  
 

Consultado 
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CERTIFICADO PROCURADURÍA   X 
 

Consultado 

FORMATO FTGAD15 X 
 

 Sobre aparte 

FORMATO FTGRI23 X   Sobre aparte 

CERTIFICADO DE NO ESTAR INMERSO EN CAUSAL DE 

LIQUIDACIÓN 
X   55 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO 
X  61,63,65 

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO. 
X   67,69,71 

VERIFIACION MIPYME O PYME X  73 

VERIFICACIÓN CENTINELA X   FONTUR 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE  

 

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 2:  ISOLUCIONES S.A.S.  

PASA 
FOLIO NÚMERO 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   02,03 FIRMADA  

CERTIFICADO DEL PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X   05 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL  X   07,08,09,10,11 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 

N/A N/A 
N/A 

DOCUMENTO CONSORCIAL O UNIÓN TEMPORAL N/A N/A N/A 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 
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FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 
X   13 

CERTIFICADO CONTRALORIA  X  
 

CONSULTADO 

CERTIFICADO POLICIA NACIONAL X  
 

CONSULTADO 

CERTIFICADO PROCURADURÍA   X 
 

CONSULTADO 

FORMATO FTGAD15 X 
 

Sobre aparte  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INMERSO EN CAUSAL DE 

LIQUIDACIÓN 
X 
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FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO 
X  26 

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO. 
X   28 

VERIFICACIÓN MIPYME O PYME X  44 

VERIFICACIÓN CENTINELA X   FONTUR 

VERIFICACIÓN            CUMPLE 

 

 

Nota1. El proponente UNIÓN TEMPORAL MSAB, No allegó, la copia de la cédula de ciudadanía del representante legal Legible y la composición accionaria del 

asociado MS CONSULTORES S.A.S.,  

 

REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

Proponente Certificación de experiencia general Verificación 

UNIÓN TEMPORAL MS AB 

 

Anexó dos (02) certificaciones bajo los folios 73 y 75  

 

1. Una (01) certificación bajo el folio 73 expedida por COOMEVA FUNDACIÓN 

Objeto: Prestar los servicios de Asesoría, auditoría y formación en el marco del proyecto CEP072-

13, que tuvo 

CUMPLE 
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de Mipymes prestadoras de salud, pertenecientes a la cadena de preveeduría de Coomeva, ubicadas 

paciente  

Valor: $200.274.000 

Fecha de inicio y finalización: 30 de junio de 2014 al 30 de noviembre de 2015 

 

La certificación bajo el folio 73 cumple con lo requerido.  

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 75, expedida por el UNIVERSIDAD DEL VALLE  

Objeto: Mantenimiento, verificación y mejora de nuestro sistema de gestión de calidad. Consultoría 

para el Sostenimiento y Mantenimiento del Sistema de Gestión de Calidad - GICUV  

Valor: $300.000.000 

Fecha de inicio y finalización: 12 de junio de 2012 al 31 de diciembre de 2012 

 

La certificación bajo el folio 75 cumple con lo requerido. 

 

 

NOTA: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al objeto y sumatoria del 

50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

 

 

ISOLUCIONES 

Anexó cuatro (04) certificados de experiencia general habilitante, bajo los folios 48, 50 y 52. 

 

1. Un  (01)  certificado bajo el folio 48 expedido por APUESTAS CÚCUTA 75  

Objeto: Asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar auditar y hacer seguimiento por el 

rediseño y mejora al Sistema Integrado de Gestión de la organización a nivel del departamento de 

Norte de Santander bajo las normas ISO 9001, ISO 27001 y SIPLAFT 

Valor: $ 450.000.000 

Fecha inicio y finalización: 17 de enero de 2011  31 diciembre de 2013 

  

La certificación bajo el folio 48 cumple con lo requerido.  

 

2.  Un  (01)  certificado bajo el folio 50 expedido por HOTEL BUENA VISTA 

Objeto: Asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar , auditar y certificar un sistema de 

gestión integral bajo las normas ISO 9001 y la NTS de turismo sostenible 

Valor: $60.000.000 

Fecha inicio y finalización: 03 junio de 2013  31 diciembre 2014 

CUMPLE 
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La certificación bajo el folio 50 cumple con lo requerido.  

 

3.  Un  (01)  certificado bajo el folio 52  expedido por CÁMARA DE COMERCIO BUCARAMANGA 

contrato 12-302 

Objeto: Desarrollar una consultoría para el diseño, implementación y logro de la certificación del 

sistema integrado de gestión  HSEQ bajo los lineamientos de las normas ISO 9001:2008, ISO 

14001:2004 y OHSAS 18001:2007, en siete empresas del sector metalmecánico de Santander 

Valor: $112.183.600 

Fecha inicio y finalización: 21 diciembre de 2012  05  diciembre de 2013 

  

 

4. Un  (01)  certificado bajo el folio 52  expedido por CÁMARA DE COMERCIO BUCARAMANGA 

contrato 14-519 

Objeto: Desarrollar una consultoría para la implementación y certificación del sistema integrado de 

gestión - SIG bajo los lineamientos de las normas ISO 9001:2008, y OHSAS 18001:2007, 

Valor: $235.248.000 

Fecha inicio y finalización: 24 septiembre de 2014  30 noviembre de 2015 

 

La certificación bajo el folio 52 cumple con lo requerido.  

 

 

NOTA: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al objeto y sumatoria del 

50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 
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EQUIPO DE TRABAJO: (Habilitante) 

 

 

   PROPONENTES CERTIFICACION HABILITA / NO HABILTA 

UNIÓN TEMPORAL MS AB 

1. Consultor. 

Nombre: Victor Alfonso Cuervo 

Título Profesional: Ingeniero industrial 

Título Posgrado: Especialista en Calidad para la Competitividad 

1. Certificado expedido por MS CONSULOTORES. Objeto: Prestar servicios en el 

proceso de implementación, mantenimiento y renovación al sistema de gestión de 

calidad basad en ISO 9001 

Fecha inicio y finalización: 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016 

2. Certificado expedido por A. RAMIREZ HOTEL PINARES PLAZA.  

Objeto: Prestar servicios de mantenimiento de Sistema de Gestión Sostenibilidad con 

base en la NTS TS002 

Fecha inicio y finalización: 01diciembre 2011 a la fecha 

 

Carta de compromiso: Si.  

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

2. Asesor implementador  

Nombre: Ivonne Andrea Sánchez 

Título Profesional: Administradora Ambiental 

 

1. Certificado expedido por AB ORIGEN 

Objeto: Prestar servicios en el desarrollo del componente ambiental del proyecto: 

Diseñar el sistema de gestión para la sostenibilidad y apoyar su implementación en 

cumplimiento de la Norma Técnica Sectorial en turismo sostenible NTS TS 001-

turística Playa del Morro 

Fecha inicio y finalización: Agosto 2012 a Junio 2013 

 

2. Contrato FTP 179 con FONTUR 

Objeto: Prestar los servicios necesarios para realizar una Consultoría especializada 

en la implementación de la Norma Técnica Sectorial de Turismo Sostenible NTS TS 

002, para llevar a cabo procesos de acompañamiento en la implementación de los 

NO CUMPLE 
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requisitos durante 40 horas en dos (2) hoteles en la ciudad de Neiva dentro del 

programa de fortalecimiento empresarial hotelero para Mipymes. Todo de acuerdo 

con el proyecto aprobado, el formato de solicitud de contratación y la propuesta 

presentada por EL CONTRATISTA, documentos que hacen parte integral de la 

presente Orden de Trabajo y obligan jurídicamente. 

Fecha inicio y finalización: 27 junio 2013 a 26 de diciembre de 2013 

 

Carta de compromiso: Si.  

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

3. Auditor 

Nombre: Sebastián García Baena 

Título Profesional: Administrador de empresas 

 

1. Certificado expedido por CONSERVACIÓN Y DESARROLLO 

Objeto: Prestar servicios en calidad de auditor interno, del programa de certificación 

en Turismo Sostenible Smart Voyager, ejecutando auditorías de Diagnósticos a varias 

operaciones turísticas en todo el Ecuador 

Fecha inicio y finalización: Durante 05 meses en el año 2009 

 

2. Certificado expedido por MS CONSULTORES 

Objeto: Prestar los servicios en el proceso de auditorías internas al sistema de gestión 

de calidad basado en ISO 9001 de la organización 

Fecha inicio y finalización: años 2014 y 2015 

 

Carta de compromiso: Si.  

 

El profesional no cumple con lo requerido 

 

Fotocopia de la matricula 

profesional cuando sea procedente según la ley

certificado de que su matrícula se encuentra en trámite, posterior a eso, 

subsana toma de pantalla de la página del CPAE que indica que el señor se 

encuentra allí registrado, sin embargo, para FONTUR no ha sido posible 

comprobar con estos documentos un número de matrícula que certifique la 

existencia de la misma, siendo así, se asume que esta continúa en proceso de 
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trámite; por lo tanto, no cumple con la etapa habilitante del equipo de trabajo. 

 

 

 

ISOLUCIONES S.A.S 

 

1. Consultor. 

Nombre: Dalí Bautista León 

Título Profesional: Ingeniero industrial 

Título Posgrado: Especialista en Aseguramiento de la calidad 

1. Certificado expedido por INSTITUTO TRIÁNGULO. Objeto: Prestar servicios en el 

proceso para la certificación de la norma Colombiana para el sistema de gestión de 

la calidad ISO 9001, NTC 5555 y NTC 5581  

Fecha inicio y finalización: julio 2013 a diciembre 2013 

2. Certificado expedido por CORPORACIÓN CICCE 

Objeto: Prestar servicios de consultoría para la implementación y certificación de 

normas de sostenibilidad en turismo en los siguientes operadores: Agencia de viajes 

Territorio Colombia NTS-TS003 con ACERT, Agencia de viajes Don Quijote NTS-

TS003 con ACERT 

Fecha inicio y finalización: Enero de 2015 a julio de 2016 

3. Certificado expedido por CODECHOCÓ 

Objeto: Prestar servicios para la implementación del sistema de gestión de la calidad 

según la norma NTCGP1000 para entidades públicas de la rama del poder ejecutivo 

con el contrato de prestación de servicios No 021 de 2013 

Fecha inicio y finalización: 2013 a 2015 

 

Carta de compromiso: Si.  

 

 El profesional cumple con lo requerido 

 

2. Asesor implementador  

Nombre: Gustavo Adolfo Fuentes 

Título Profesional: Ingeniería Industrial 

 

1. Certificado expedido por SEIS CONTINENTES 

Objeto: Prestar servicios como consultor; asesorar, documentar, implementar, 

capacitar, auditar y lograr la certificación en el sistema de gestión integral bajo las 

normas ISO 9001 y las NTS. 

Fecha inicio y finalización: 15 julio de 2012 a 1 abril de 2015 

 

 

CUMPLE 
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2. Certificado expedido por CHINCHILLA & SANDOVAL CIA. LTDA 

Objeto: Diseñó, documento e implementó los sistemas de gestión ISO 9001, ISO 

 DE GESTIÓN 

 

Fecha inicio y finalización: Diciembre de 2011 

 

Carta de compromiso: Si.  

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

3. Auditor 

Nombre: Silvia Juliana Mantilla 

Título Profesional: Administrador turístico y hotelero 

 

1. Certificado expedido por CAFAMAZ 

Objeto: Prestar servicios como coordinador de turismo sostenible; asesorar 

documentar, implementar y evaluar un sistema de gestión de turismo sostenible bajo la 

NTS 003 

Fecha inicio y finalización: 10 de Febrero de 2015 a 10 agosto de 2015 

 

2. Certificado expedido por GRUPO ASA 

Objeto: Prestar los servicios como asesora de sostenibilidad; asesoría en la 

documentación e implementación de sistemas de gestión de turismo bajo las NTS 

TS002 y NTS TS003 en diferentes clientes del sector turismo, realizar capacitaciones 

y cursos empresariales en temas relacionados a turismo sostenible, ejecución 

auditorías internas a los diferentes clientes empresariales del sector turismo  

Fecha inicio y finalización: 15 de enero de 2014 a 15 de diciembre de 2014 

 

Carta de compromiso: Si.  

 

El profesional cumple con lo requerido 
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CONSOLIDADO CRITERIOS HABILITANTES 

 

No. Proponentes 
VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

VERIFICACION 

TECNICA 

VERIFICACIÓN 

1 UNIÓN TEMPORAL MSAB 
NO CUMPLE  NO CUMPLE NO HABILITA 

2 ISOLUCIONES S.A.S 
CUMPLE CUMPLE HABILITA 

 

CRITERIOS CALIFICABLES 

 
Experiencia específica adicional (40 puntos) 

 

Proponente Experiencia específica adicional Calificación 

 

 

 

ISOLUCIONES S.A.S 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 55 expedida por EL HOTEL LA TRIADA 

Objeto: Asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar y certificar un sistema de 

gestión bajo la Norma Técnica Sectorial de turismo sostenible, integrada con el sistema de 

gestión de calidad  

Fecha inicio y finalización: 01de diciembre 2013 al 19 diciembre 2014 

 

2. Una (01) certificación  bajo el folio 57 expedida por HOTEL BUENA VISTA EXPRESS 

Objeto: Asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar y certificar un sistema de 

gestión integral bajo las normas ISO 9001 y la Norma Técnica Sectorial de turismo sostenible 

Fecha inicio y finalización: 14 de enero 2014 al 27 febrero 2015 

 

3. Una (01) certificación  bajo el folio 59 expedida por AVENTOURS 

Objeto: Prestó los servicios de acompañamiento por medio de consultoría, capacitación y 

outsourcing en la elaboración de la documentación, así como apoyo en la implementación y 

realización de auditoría interna al Sistema de Gestión de Turismo Sostenible bajo la norma 

Técnica Sectorial NTS TS003 en la agencia de viajes, con el fin de recibir la certificación 

Fecha inicio y finalización: 01 de febrero 2016 al 30 de julio 2016 

 

 

 

 

40 
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Equipo de trabajo  Experiencia específica (40 puntos) 

 

ISOLUCIONES S.A.S. 

 

Profesionales Experiencia específica equipo de trabajo Calificación 

 

 

 

Consultor:  

DALÍ BAUTISTA LEÓN 

1. Una (01) certificación bajo el folio 74 expedida por PUBBLICA Objeto: 

Acompañamiento en la implementación de las Normas AV01, AV02, AV. NTS-TS-003, 

NTS-TS-005 (05) 

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 75 expedida por VIAJES EL CORTE INGLÉS 

Objeto: Acompañamiento para la implementación y certificación de la NTS-TS-003 

sostenibilidad para Agencias de Viajes. (05) 

 

3. Una (01) certificación bajo el folio 76 expedida por AVENTOURS 

Objeto: Prestar los servicios de acompañamiento por medio de consultoría, capacitación y 

outsourcing en la elaboración de la documentación, así como apoyo en la implementación y 

realización de auditoría interna al sistema de Gestión de Turismo sostenible bajo la norma 

técnica sectorial NTS TS 003 en la agencia de viajes, con el fin de recibir la certificación 

(05) 

 

4. Una (01) certificación bajo el folio 77 expedida por COMFA ORIENTE CAJA 

COMPENSACIÓN FAMILIAR 

Objeto: Prestó los servicios de acompañamiento por medio de consultoría, capacitación y 

outsourcing en la elaboración de la documentación, así como apoyo en la implementación y 

realización de auditoría interna al sistema de Gestión de Turismo sostenible bajo la norma 

técnica sectorial NTS TS 003 en la agencia de viajes, con el fin de recibir la certificación 

(05) 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asesor implementador:  

GUSTAVO ADOLFO FUENTES 

 

1.  

Objeto: Prestó sus servicios como consultor; asesorar, documentar, implementar, capacitar, 

auditar y lograr certificación en el sistema de gestión integral bajo las normas ISO 9001 y las 

Normas Técnicas Sectoriales de Turismo (00) 

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 93 expedida por CASABLANCA 

Objeto: Prestó sus servicios como consultor; asesorar, documentar, implementar, capacitar, 

auditar y lograr certificación en la Norma Técnica Sectorial de Turismo Sostenible (05) 

 

 

 

 

 

 

05 
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NOTA: Se confirma vía correo electrónico con el señor Ricardo Rodríguez 

Castañeda, Consultor en Sistemas de Gestión, de la empresa GF 

CONSULTORIA quien manifiesta que las normas implementadas en RUMBOS 

NTC ISO 9001: 2008, NTS AV001 y NTS AV002, por lo 

tanto, esta certificación no cumple con lo solicitado. 

 

 

 

Auditor: 

SILVIA JULIANA MANTILLA 

1. Una (01) certificación bajo el folio 103 expedida por AVENTOURS 

Objeto: Prestó los servicios de acompañamiento por medio de consultoría, capacitación y 

outsourcing en la elaboración de la documentación, así como apoyo en la implementación y 

realización de auditoría interna al Sistema de Gestión de Turismo sostenible bajo la norma 

técnica sectorial NTS TS003 en agencias de viajes, con el fin de recibir la certificación(05) 

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 104 expedida por COMFA ORIENTE CAJA 

COMPENSACIÓN FAMILIAR 

 

Objeto: Prestó los servicios de acompañamiento por medio de consultoría, capacitación y 

outsourcing en la elaboración de la documentación, así como apoyo en la implementación y 

realización de auditoría interna al Sistema de Gestión de Turismo sostenible bajo la norma 

técnica sectorial NTS TS003 en agencias de viajes, con el fin de recibir la certificación (05) 

 

 

10 

 

 

 

 

Propuesta económica (20 puntos) 

 

 

 

 

 

 

No. Proponente Valor de la propuesta Puntaje 

 

1 

 

ISOLUCIONES S.A.S. $140.000.000 20 
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RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 

 

 

No. PROPONENTE 

 

HABILITA / 

NO HABILITA 

 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

PROPONENTE 

 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA EQUIPO 

DE TRABAJO 

 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

 

PUNTAJE 

TOTAL 

1 ISOLUCIONES S.A.S HABILITA 40 35 20 95 

 

COMITÉ TÉCNICO: Por todo lo anterior, y teniendo en cuenta la puntuación total, el comité técnico sugiere para desarrollar el objeto del presente 

proceso de selección, la propuesta presentada por ISOLUCIONES S.A.S 

 

 

Dado en Bogotá D.C., a los Quince (15) días del mes de Septiembre de 2016. 

 

COMITÉ EVALUADOR 
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